

Communiqué de presse

La Banque WIR consolide sa position de force grâce à un résultat record

La Banque WIR est également sur la voie du succès en 2024 et réalise un bénéfice record de 13,3 millions de francs au premier semestre, soit une augmentation de 20% par rapport à l'année précédente. En outre, la banque coopérative purement suisse enregistre un fort afflux d'argent frais ainsi qu'un résultat net des opérations d'intérêts en hausse de 26%. Et avec près de 6,5 milliards de francs, le total du bilan marque un nouveau record historique dans les 90 ans d'existence de la banque.

Bâle, le 26 juillet 2024 | Au premier semestre 2024, la Banque WIR a réalisé un bénéfice de 13,3 millions de francs, soit une augmentation de 20 pour cent par rapport à l'année précédente (11,1 millions de francs). «Nous sommes sur la bonne voie et démontrons notre force, explique avec satisfaction Bruno Stiegeler, CEO de la Banque WIR. Le nouveau directoire en fonction depuis le 1^{er} janvier 2024 et l'ensemble des collaboratrices et collaborateurs de la Banque WIR feront tout leur possible pour que ce résultat semestriel puisse être compris comme un indicateur pour l'ensemble de l'exercice.»

Cette croissance réussie se traduit non seulement dans le bilan, mais aussi dans le compte de résultat. Les crédits hypothécaires dont les revenus s'élèvent à 4,9 milliards de francs affichent une croissance de +2,6% (126 millions de francs), une croissance volontairement contrôlée après l'année record connue en 2023 et compensée par les dépôts en francs suisses de nos clientes et clients (4,1 milliards de francs, en hausse de 205 millions, soit +5,2%). «La Banque WIR propose les meilleures conditions en matière d'épargne en Suisse, et celles-ci ont attiré des clientes et clients par milliers», explique Mathias Thurneysen, CFO.

En plus de ses points forts dans les domaines de l'épargne et de la prévoyance, la Banque WIR a annoncé le mois dernier qu'elle comptait renforcer son activité auprès de la clientèle privée grâce à une offre défiant toute concurrence, le «paquet bancaire top», et au self-onboarding entièrement numérique. «Notre objectif est de proposer, en tant que banque coopérative sûre et fiable, l'ensemble des fonctionnalités bancaires à des conditions Fintech», explique Stiegeler.

Du fait de cette croissance de l'actif et du passif, le total du bilan, qui s'élève approximativement à 6,5 milliards de francs (+3,5%), a battu tous les records de l'histoire bientôt nonagénaire de la banque. «Le total du bilan a augmenté d'environ deux milliards de francs au cours de la dernière décennie», rappelle Bruno Stiegeler.

Un succès dû à une politique de taux d'intérêt équitable et transparente

Bruno Stiegeler s'enthousiasme particulièrement du résultat net des opérations d'intérêts (40,1 millions de francs) en hausse de 25,7%: «Ce résultat démontre qu'il est possible pour un établissement financier de réussir en appliquant une politique d'intérêt équitable et transparente envers la clientèle.» La Banque WIR a bousculé le marché non seulement avec le lancement du «compte d'épargne plus» dont la rémunération des intérêts à 1,8% est la meilleure de toute la Suisse, mais aussi en répercutant les différentes augmentations des taux d'intérêt de la Banque nationale suisse (BNS) sur l'ensemble des comptes bancaires qu'elle commercialise, avec rapidité et proportionnalité. En outre, à contre-courant des tendances actuelles dans le secteur financier, la Banque WIR applique aux hypothèques du marché monétaire un mécanisme de taux d'intérêt («Last Reset») dont les effets sur le résultat apparaissent plus tardivement que sur celui de la concurrence.

Le résultat des opérations de commissions et de prestations de services s'est plus ou moins maintenu (9,3 millions de francs, en baisse de 1,8%). Le chiffre d'affaires en monnaie complémentaire WIR, qui continue d'être affecté par l'environnement adverse des taux d'intérêt, est compensé par une augmentation de près de 50% du produit des commissions sur les opérations de titre et les placements (4 millions de francs). Ce résultat s'explique par la réussite de la plateforme numérique VIAC détenue par la Banque WIR et récompensée à plusieurs reprises pour ses tarifs défiant toute concurrence et ses performances inégalées.

Un prochain chapitre de notre success-story: investir pour l'avenir

Au 30 juin, la plateforme VIAC compte environ 99 000 clientes et clients avec un volume de placements de près de 3,7 milliards de francs («Assets under management»). Cela correspond à une nouvelle croissance forte et ininterrompue de près de 7300 clientes et clients et d'environ 702 millions de francs de volume de placement. La success story de la première solution de prévoyance entièrement numérique de Suisse lancée en novembre 2017 se poursuit ainsi. «Cela a un impact durable sur les revenus de la Banque WIR», déclare Bruno Stiegeler.

Compte tenu du succès de ce modèle, celui-ci sera étendu à l'épargne-titres libre au deuxième semestre, comme nous l'avons déjà annoncé. «Nous percevons une certaine impatience auprès de notre base de clientes et clients, mais aussi auprès de notre clientèle en devenir», se réjouit Bruno Stiegler au sujet du lancement prévu à l'automne.

Dans le cadre de la stratégie cohérente de numérisation et de diversification, l'étroite collaboration établie depuis 2020 avec l'entreprise de fintech AMNIS Treasury Services SA dans le domaine du négoce de devises en ligne pour les PME est en outre développée en permanence.

Du côté des revenus, la Banque WIR bénéficie de vents favorables en bourse: elle parvient à augmenter de 46%, à 3,4 millions de francs, le résultat des opérations de négoce, qui avaient été nettement réduites au cours des deux années précédentes. Du côté des coûts, l'augmentation des charges de personnel s'explique d'une part par le fait que des postes vacants ont été pourvus et d'autre part par une augmentation des salaires pour compenser l'inflation. «Notre fort résultat opérationnel nous a permis, tout en maintenant une politique d'activation prudente, de procéder à des investissements déterminants pour l'avenir», ajoute Thurneysen.

Une base de capital encore plus saine: les bons de participation comme gages de confiance

L'excellent résultat opérationnel du premier semestre 2024 permet également à la Banque WIR de se préparer à répondre de manière proactive aux nouvelles exigences réglementaires (Bâle III final) qui s'appliqueront à tous les établissements financiers à partir du 1^{er} janvier 2025. «L'augmentation du niveau de liquidité (+100 millions de francs) témoigne de la sécurité et de la stabilité de notre établissement pour toutes les parties prenantes», explique Bruno Stiegeler.

Historiquement, la base de capital est très saine. En effet, les capitaux propres au 30 juin 2024 s'élevaient à 582,7 millions de francs, et à raison de 8,7%, la quote-part de fonds propres non pondérée est plusieurs fois supérieure à l'exigence légale minimale de 3%. À 15,1%, le ratio de fonds propres total dépasse lui aussi nettement les exigences réglementaires.

L'augmentation de capital à venir donnera lieu à un nouveau renforcement: «La capitalisation de la Banque WIR est déjà excellente et dépasse largement les exigences réglementaires. Néanmoins, par cette augmentation de capital, nous voulons encore renforcer notre base de capital et nos liquidités pour satisfaire aux exigences réglementaires, mais aussi, et surtout, afin d'assurer notre croissance future en investissant davantage dans l'innovation», explicite Mathias Thurneysen. «C'est une étape que nous franchissons en position de force, et nos chiffres en témoignent.»

D'après Bruno Stiegeler, l'évolution du cours du bon de participation de la Banque WIR «doit être considérée comme une preuve de confiance des investisseurs dans notre cours de croissance». Le cours actuel de 483 francs correspond par exemple à une augmentation de cours de 29% pendant les cinq dernières années, sans compter la politique de distribution fiable et durable: Pour l'exercice 2023, 10.75 francs ont été versés par titre sous forme de dividende optionnel («dividende avec réinvestissement» ou distribution en espèces), ce qui correspond à un rendement de 2,2% sur la base du cours de fin d'année 2023.

Interlocuteur pour toute question:

Volker Strohm
Responsable Corporate Communication | Porte-parole
medien@wir.ch
T 061 277 92 27
M 079 437 33 18

Banque WIR soc. coopérative
Auberg 1
4002 Bâle
T 0800 947 948
www.wir.ch/fr/

Bilan au 30 juin 2024
avec comparaison avec l'année précédente

| Actifs | 1'000 CHF/CHW | 1'000 CHF/CHW | Variation | |
|---|------------------|------------------|----------------|-------------|
| | 30.06.2024 | 31.12.2023 | absolu | pourcentage |
| Liquidités | 512'815 | 415'356 | 97'459 | 23.5% |
| Créances sur les banques | 11'919 | 10'737 | 1'182 | 11.0% |
| Créances sur la clientèle | 648'336 | 663'981 | -15'645 | -2.4% |
| - dont en CHW | 88'866 | 91'662 | -2'795 | -3.0% |
| - dont en CHF | 559'470 | 572'319 | -12'850 | -2.2% |
| Créances hypothécaires | 4'911'317 | 4'785'038 | 126'279 | 2.6% |
| - dont en CHW | 393'252 | 404'870 | -11'618 | -2.9% |
| - dont en CHF | 4'518'065 | 4'380'168 | 137'897 | 3.1% |
| Opérations de négoce | 66'502 | 70'380 | -3'878 | -5.5% |
| Placements financiers | 200'861 | 192'161 | 8'700 | 4.5% |
| Comptes de régularisation | 6'429 | 4'432 | 1'997 | 45.1% |
| Participations | 18'129 | 17'974 | 155 | 0.9% |
| Immobilisations corporelles | 55'827 | 54'877 | 949 | 1.7% |
| Autres actifs | 20'380 | 5'919 | 14'461 | 244.3% |
| Total des actifs | 6'452'515 | 6'220'855 | 231'659 | 3.7% |
| Total des créances subordonnées | 250 | | 250 | --- |
| - dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance | | | | |

| Passifs | 1'000 CHF/CHW | 1'000 CHF/CHW | Variation | |
|--|------------------|------------------|----------------|-------------|
| | 30.06.2024 | 31.12.2023 | absolu | pourcentage |
| Engagements envers les banques | 128'881 | 153'414 | -24'533 | -16.0% |
| Engagements résultant d'opérations de financement de titres | 159'000 | 161'000 | -2'000 | -1.2% |
| Engagements résultant des dépôts de la clientèle | 4'522'098 | 4'333'568 | 188'530 | 4.4% |
| - dont en CHW | 407'707 | 423'824 | -16'117 | -3.8% |
| - dont en CHF | 4'114'391 | 3'909'745 | 204'647 | 5.2% |
| Emprunts et prêts sur lettres de gage | 985'200 | 934'000 | 51'200 | 5.5% |
| Comptes de régularisation | 37'442 | 23'464 | 13'978 | 59.6% |
| Autres passifs | 3'735 | 7'406 | -3'671 | -49.6% |
| Provisions | 23'694 | 23'328 | 367 | 1.6% |
| Réserves pour risques bancaires généraux | 195'300 | 192'500 | 2'800 | 1.5% |
| Capital social | 22'418 | 22'418 | 0 | 0.0% |
| Réserve légale issue du capital | 38'963 | 51'008 | -12'044 | -23.6% |
| - dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement | 26'686 | 38'731 | -12'044 | -31.1% |
| Réserve légale issue du bénéfice | 140'654 | 140'484 | 169 | 0.1% |
| Réserves facultatives issues du bénéfice | 182'450 | 166'450 | 16'000 | 9.6% |
| Propres parts du capital | -1'646 | -5'225 | 3'579 | -68.5% |
| Bénéfice reporté | 1'042 | 1'007 | 34 | 3.4% |
| Bénéfice de l'exercice précédent | | | | --- |
| Bénéfice de la période | 13'284 | 16'034 | -2'750 | -17.2% |
| Total des passifs | 6'452'515 | 6'220'855 | 231'659 | 3.7% |
| Total des engagements subordonnés | | | | --- |
| - dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance | | | | |

| Opérations hors bilan | 1'000 CHF/CHW | 1'000 CHF/CHW | Variation | |
|--|---------------|---------------|-----------|-------------|
| | 30.06.2024 | 31.12.2023 | absolu | pourcentage |
| Engagements conditionnels CHF | 8'857 | 8'737 | 120 | 1.4% |
| Engagements irrévocables CHF | 92'683 | 135'619 | -42'935 | -31.7% |
| Engagements de libérer et effectuer versements supplémentaires | 5'470 | 5'470 | | |

Banque WIR
Basel, le 5 juillet 2024

Mathias Thurneysen
CFO

Jennifer Graf
Responsable comptabilité financière/Tax

Compte de résultat au 30 juin 2024

avec comparaison avec l'année précédente

| | 1'000 CHF/CHW 01.01.-30.06.2024 | 1'000 CHF/CHW 01.01.-30.06.2023 | Variation | |
|---|------------------------------------|------------------------------------|--------------|---------------|
| | | | absolu | pourcentage |
| Résultat net des opérations d'intérêts | | | | |
| Produit des intérêts et des escomptes | 62'495 | 46'484 | 16'011 | 34.4% |
| Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce | 717 | 656 | 61 | 9.3% |
| Produit des intérêts et dividendes des immobilisations financières | 820 | 630 | 189 | 30.0% |
| Charges d'intérêts | -27'574 | -15'640 | -11'933 | 76.3% |
| Résultat brut des opérations d'intérêts | 36'458 | 32'130 | 4'328 | 13.5% |
| Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts | 3'691 | -189 | 3'880 | n.a. |
| Sous-total résultat net des opérations d'intérêts | 40'149 | 31'941 | 8'208 | 25.7% |
| Résultat des opérations de commission et de prestations de services | | | | |
| Produit des commissions sur les titres et les op. de placement | 4'009 | 2'684 | 1'325 | 49.4% |
| Produit des commissions sur les opérations de crédit | 668 | 655 | 13 | 2.0% |
| Produit des commissions sur les autres prestations de service | 1'991 | 2'119 | -128 | -6.0% |
| Produit des commissions sur opérations de compensation | 2'865 | 4'060 | -1'195 | -29.4% |
| Charges de commissions | -262 | -74 | -188 | 252.6% |
| Sous-total résultat des opérations de commission et de prestations de services | 9'271 | 9'443 | -172 | -1.8% |
| Résultat des opérations de négoce et option fair value | 3'375 | 2'308 | 1'067 | 46.2% |
| Autres résultats ordinaires | | | | |
| Résultat des aliénations d'immobilisations financières | 515 | 50 | 465 | 930.2% |
| Produits des participations | 215 | 201 | 14 | 7.2% |
| Résultat des immeubles | 348 | 376 | -28 | -7.4% |
| Autres produits ordinaires | 762 | 1'054 | -291 | -27.7% |
| Autres charges ordinaires | -1'794 | -1'213 | -581 | 47.9% |
| Sous-total autres résultats ordinaires | 46 | 467 | -421 | -90.1% |
| Charges d'exploitation | | | | |
| Charges de personnel | -18'292 | -17'529 | -763 | 4.4% |
| Autres charges d'exploitation | -15'113 | -15'012 | -100 | 0.7% |
| Sous-total charges d'exploitation | -33'405 | -32'541 | -863 | 2.7% |
| Corrections de valeur sur participations et amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles | -1'609 | -1'831 | 221 | -12.1% |
| Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes | -10 | -434 | 423 | -97.6% |
| Résultat opérationnel | 17'818 | 9'354 | 8'464 | 90.5% |
| Produits extraordinaires | 66 | 307 | -241 | -78.4% |
| Charges extraordinaires | | | | --- |
| Variations des réserves pour risques bancaires généraux | -2'800 | 3'000 | -5'800 | n.a. |
| Impôts | -1'800 | -1'600 | -200 | 12.5% |
| Bénéfice semestriel | 13'284 | 11'061 | 2'223 | 20.1% |